
COMUNE DI SERRAMANNA
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N.° 16/2020 Del 25-06-2020

Oggetto

Tassa sui rifiuti (TARI). Determinazione numero e scadenze rate di pagamento per l'anno 2020.

L'anno duemilaventi addì 25 del mese di Giugno alle ore 17:40, presso la sala delle adunanze 
consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica  straordinaria ed  in prima 
convocazione.

Risultano all'appello:

PresenteVALTER MANCOSU PRESIDENTE

PresenteSERGIO MURGIA SINDACO

PresenteMARISTELLA PISANO CONSIGLIERE

PresenteGUIDO CARCANGIU CONSIGLIERE

AssenteANNA LUANA TOCCO CONSIGLIERE

PresenteMARIANO ORTU CONSIGLIERE

PresenteGIULIO COSSU CONSIGLIERE

PresenteFRANCESCA COSSU CONSIGLIERE

AssenteMARCELLO FRONGIA CONSIGLIERE

PresenteCARLO LAI CONSIGLIERE

AssenteMICHELE MELIS CONSIGLIERE

PresenteMANUELA ORTU CONSIGLIERE

PresenteGIACOMO DETTORI CONSIGLIERE

AssenteMORALVIA MONTIS CONSIGLIERE

PresenteCARLO PAHLER CONSIGLIERE

PresenteTAMARA ATZORI CONSIGLIERE

PresenteANNA RITA ZUCCA CONSIGLIERE

TOTALE Presenti:  13 Assenti:  4

Il Presidente  MANCOSU VALTER, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta.

Partecipa in qualità di Segretario Comunale D.Ssa COPERSINO SERENA.

La seduta è pubblica.



Il Presidente del Consiglio procede con l'esame del nono punto posto all'ordine del giorno recante

ad ogge�o “Tassa sui rifiu� (TARI):Determinazione numero e scadenze rate di pagamento

per l'anno 2020”;

Il Presidente cede la parola al Sindaco per illustrare l'argomento;

Il Sindaco Sergio Murgia espone l'argomento per come riportato nel Verbale di Seduta del Consiglio
comunale;

Il  Presidente al  termine della relazione,  apre il  diba�to consiliare e preso a�o dell'assenza di

interven� da parte dei consiglieri comunali, dà le�ura della proposta di deliberazione e la pone in

votazione in forma palese per alzata di mano e si registra il seguente risultato finale:

PRESENTI E VOTANTI n. 13

Vo� favorevoli n. 13 si approva all'unanimità

Successivamente il Presidente pone in votazione l'immediata eseguibilità dell'a�o in forma palese

per alzata di mano e si registra il seguente risultato finale:

PRESENTI E VOTANTI n. 13

Vo� favorevoli n. 13

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art. 1, comma 639, della L. 147/2013 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014) ha

is�tuito l’imposta unica comunale (IUC) che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di

natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, e di una componente riferita ai servizi, che

si ar�cola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell’u�lizzatore

dell’immobile e nella tassa sui rifiu� (TARI), des�nata a finanziare i cos� del servizio di raccolta e

smal�mento dei rifiu�, a carico dell’u�lizzatore;

Richiamata l’art. 1 della Legge 16/2019 del 27.12.2019 (legge di bilancio 2020) e in par�colare il

comma 738, che abolisce l’imposta unica comunale, di cui al precedente punto, ad eccezione delle

disposizioni rela�ve alla tassa sui rifiu� (TARI);

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale ado�ata in data odierna avente come ogget-

to: “Approvazione delle tariffe per l’applicazione della Tassa sui Rifiu� (TARI) – Anno 2020 (Confer-

ma impianto tariffario 2019 ai sensi art. 107, c 5, D. L. n. 18/2020)”;

Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 688 della L. 147/2013 del 27.12.2013, “il comune sta-

bilisce le scadenze di pagamento Tari, prevedendo almeno due rate a scadenza semestrale (…)”;

Ritenuto necessario, allo scopo di procedere ad un sollecito introito delle risorse necessarie per il

finanziamento del servizio di ges�one dei rifiu� urbani e assimila�, provvedere alla riscossione en-

tro l’anno di competenza del tributo, quindi entro il 31.12.2020;

Considera� i tempi tecnici per la predisposizione degli a� di riscossione del tributo per i quali si

rende necessario stabilire la data di scadenza per la soluzione unica al 31/10/2020;

Ritenuto quindi di prevedere n. 4 rate complessive, come di seguito descri�e:



1^ rata scadenza 31 luglio 2020

2^ rata scadenza 31 agosto 2020

3^ rata scadenza 30 se�embre 2020

4^ rata scadenza 31 o�obre 2020

fa1a salva la possibilità di effe1uare il versamento della soluzione unica entro il 31 o1obre 2020;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del

D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile dell’Area Finanza-Tribu� e Personale, D.ssa M. Dolores Fad-

da;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011;

Visto lo Statuto Comunale

Udita la relazione del Sindaco;

Preso a4o dell'esito delle votazioni sopra riportate

DELIBERA

Per le mo�vazioni espresse nella premessa narra�va suesposta che qui di seguito si intende inte-

gralmente trascri�a e ne fa parte integrante e sostanziale:

Di stabilire, per l’anno 2020, in materia di tassa rifiu� (TARI), le scadenze e il numero delle rate di

versamento nel seguente modo:

1^ rata scadenza 31 luglio 2020

2^ rata scadenza 31 agosto 2020

3^ rata scadenza 30 se1embre 2020

4^ rata scadenza 31 o1obre 2020

fa1a salva la possibilità di effe1uare il versamento della soluzione unica entro il 31 o1obre 2020;

Di stabilire, altresì, che nel caso si dovesse procedere all’emissione di avvisi di pagamento per liste

di carico supple�ve, il piano di rateizzazione sarà cos�tuito sempre da 4 rate mensili consecu�ve a

par�re dal mese successivo all’emissione, con scadenza fissata all’ul�mo giorno del mese;

Di dare a4o che il versamento delle rate dovrà avvenire mediante avvisi di pagamento PagoPA,

previo apposito invio ai contribuen� degli invi� di pagamento contenen� gli avvisi di pagamento

precompila�;

Di demandare al responsabile dell’area Finanza-Tribu� e Personale l’espletamento delle procedu-

re di competenza per l’affidamento dei servizi di stampa, recapito, rendicontazione e aggiorna-

mento della lista di carico, nonché l’espletamento delle procedure di pubblicazione della presente

delibera entro i termini previs� dalla norma�va vigente;

Di disporre, in esecuzione delle disposizioni dei cui al D. Lgs. n. 267/2000 D. Lgs. n. 33/2013, la

pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune per 15 giorni, ai fini della

generale conoscenza;

Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente a�o immediatamente esegui-

bile, ai sensi dell’art. 345, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000.



COMUNE DI SERRAMANNA

Tassa sui rifiuti (TARI). Determinazione numero e scadenze rate di pagamento per l'anno 2020.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESerramanna, 12.06.2020

Dr.Ssa Maria Dolores FADDA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISerramanna, 12.06.2020

Dr.Ssa Maria Dolores FADDA



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 MANCOSU VALTER D.SSA COPERSINO SERENA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


